1 La cripta venerable que acabamos de describir está hoy demasiado maltratada.

2 *Ant.* Corpora sanctorum in pace sepulta sunt, et nomina eorum vivent in aeternum.

Psal. Isti sunt qui venerunt de tribulatione magna; et laverunt stolas suas in sanguine Agni. Verbera carnificum non timuerunt servi tui; ideo dedisti eis locum nominatum in regno Patris tui.

Tradiderunt corpora sua in mortem, ne serviant idolis; ideo coronati possident palmam.

Videbantur oculis insipientium mori; illi autem sunt in pace.

Gloria et honore coronasti eos. Domine, et constituisti eos super opera manuum tuarum.

Transierunt per ignem et aquam, et eduxisti eos in refrigerium; requies autem eorum est in aeternum.

Gloria Patri, etc.

La Catacumba Vaticana, llamada hoy *Grutas Vaticanas*, se remonta á la cuna del cristianismo. Toda la tradicion la hace contemporánea de la primera persecucion,

Ant. Corpora sanctorum in pace sepulta sunt, et nomina eorum vivent in aeternum.

V. Ex sullabunt sancti in gloria.

R. Laetabuntur in cubilibus suis.

V. Justi in perpetuum vivent.

R. Et apud Dominum est memoria eorum.

V. Custodit Dominus omnia ossa eorum.

R. Unum ex his non conteretur.

V. Orate pro nobis, sancti Christi martyres.

R. Ut digni efficiamur promissionibus Christi.

V. Domine, exaudi orationem meam.

R. Et clamor meus ad te veniat.

OREMUS.

Domine Jesu Christe, rex gloriosissime martyrum atque confidentium corona, qui dispositione mirabili sacra corpora tuorum militum, qui pro tua fide ac nomine sanguinem suum fuderunt, in hoc loco per sanctos angelos tuos custodire dignatus es, illosque hujus urbis tuae dilectae Jerusalem circa muros constituisti custodes, quorum spiritus in coelis tota die ac nocte non cessant laudare nomen sanctum tuum, concede nobis ut sicut sacras ipsorum reliquias visitamus, ita semper eorum triumphis gloriemur, et jugi praesidio tuamur.

Domine Jesu Christe, qui servorum tuorum martyrum sepulera regis aulis reddis clariora, ubi sacros cineres et ossa, quondam Spiritus Sancti viva templa, veneramur da ut, sicut ipse per tuam fidem et caritatem de tuis hostibus, sacrae tuae Passionis imitatores, effecti palmam moriendo reportaverunt, ita nos erum meritis et intercessione ab hostium mentis et corporis insidiis liberemur et ad paradisi gloriam perveniamus aeternam; Qui cum Deo Padre, etc.

Ant. Los cuerpos de los santos descansan en paz y sus nombres vivirán eternamente.

Salmo. He aquí los que vinieron de la gran tribulacion y que lavaron sus vestidos en la sangre del Cordero.